I 5

ru,

*tiplūcantur, horumque productorum summa pro actionis quantitate assumitur. Atque hic quidem non de celeritate cujusque ponderis vera sermo est, sed tantum de relativa; ex quo hæc producta, etiamsi alias spatium celeritati sit proportionale, ne nomen quidem virium vivarum merentur: ita ut idea actionis ab idea vis viva sollicite sit distinguenda, quemadmodum jam Ipse Illust. Praeses expresse animadvertit. Cum igitur idea actionis originem habeat diversissimam ab illa vi viva, quam Kœnigius introducit, atque considerationes, unde sunt ducta, toto cælo a se invicem differant; mirum profecto non est, quod etiam in applicatione diversissimam indolem accipiant, atque iisdem casibus, quibus vis viva evanescit, actio revera fiat minima, neque in nihilum abeat. Eo minus ergo hæc duo principia inter se confundi oportet, multo*

au-

ru, et par la vitesse avec laquelle il l'a parcouru, et l'on prend la somme de ces produits pour la quantité de l'action. Or il n'est pas ici question de la véritable vitesse de chaque poids, mais seulement de la vitesse relative; ainsi, quoique d'ailleurs les espaces soient proportionels aux vitesses, ces produits ne doivent pas seulement avoir le nom de forces vives: et l'idée de l'action doit être soigneusement distinguée de celle de la force vive, comme nôtre Ill. Président l'a expressément remarqué. Puisque donc l'idée de l'action a une origine si différente de cette force vive que M. Kœnig introduit, et que les considerations, qu'on en déduit sont tout à fait différentes, il n'est pas étonnant qu'elles diffèrent tant aussi dans leur application, et que dans les mêmes cas, où la force vive s'évanouit, l'action devienne la moindre, et subsiste. Il faut donc d'autant plus se donner de garde de

con-

autem minus alterum alteri opponi; quod, ut jam animadverti, principium Cl. Kœnigii sit maxime sterile, et tantum ad paucissimos quosdam æquilibrii casus pateat, cum contra principium Illust. de Maupertuis sit fecundissimum, atque non solum ad omnes æquilibrii casus definiendos sit accommodatum, sed etiam lineis curvis a corporibus, quæ ad quocumque centra virium attrahuntur, descriptis assignandis mirifice inserviat; quibus insignibus commodis principium Kœnigianum penitus caret.

Sed reget Vir Clarissimus, suum quidem principium, uti initio proposuerat, uti quæ omni fere usu carere; verum se ei in sequentibus multo ampliorem extensionem conciliasse, ut jam quidem latissime pateret: cujus amplificationis fundamentum in Lemmate suo tertio ipsum jacere voluisse video, quo in negotio quantum prof-